
DATE DESPRE CARTEA ROMANEASCA VECHE DIN 
MARAMUREŞ 

Cartea tipărită şi manuscrisă din bisericile Maramureşului a atras 
atenţia istoricilor culturii noastre vechi încă de la începutul secolului, 
cind Nicolae Iorga valorifica o parte însemnată din zestrea transilvă
neană de cărţi româneşti vechi în ale sale Scrisori şi inscripţii ardelene 
şi maramureşene (1906). Datorită îndemnurilor marelui istoric, preocu
pările maramureşanului Ioan Bîrlea s-au materializat în lucrarea rămasă 
clasică despre lnsemnările din bisericile Maramureşului (1909). Cu tim
pul, acestor preocupări se vor asocia altele, e adevărat de valoare mai 
redusă, legate de numele lui Gh. Branl, Aurel Socolan2 şi Sofron Vladl, 
ia C'are s-ar cuveni adăugate diversele contribuţii privind aspecte dispa
rate din trecutul culturii Maramuresului. 

. Bogatelor date oferite de lucră~ile menţionate dorim să le alăturăm 
altele noi, în mare parte inedite, datorate valorificării unui număr de 
94 de inventare bisericeşti, întocmite, între 1857-1942, pentru 78 de 
loc;:llităţi maramureşene şi 81 de biserici existente în acestea. 

Consideraţii asupra valorii acestor inventare şi precizări asupra 
modalităţilor adoptate pentru prelucrarea lor. am prezentat cu alt prilej 4, 

în continuare mărginindu-ne la prelucrarea celor 94 de inventare. 

I. APŞA DE JOS, azi in U.R.S.S„ beneficiul de jos, 4 octombrie 1912: 
,4postol, Catavasier, Minei, Molitvelnic, Octoih mic, Penticostar, Strastnic şi Triod, 
toa1e tipărite la BLaj şi Sibiul; Evanghelie, Blaj, 1776; Ev.anghelie. Blaj, 1861 şi 

Liturghier, Sibiu, 1798 (Arhivele Statului Cluj, Fond Episcopia gr; cat. Cluj
Ghcl'la. Doc. nr. 9773/1912. In continuare, deoarece întreg materialul prnvine din 
aci laşi fond arhivistic, precizăm în parantez<:> doar numărul şi anul documentului). 

1. Ioan Bîrlea. Insemnări din bisericile Maramureşului, Bucureşti, 19-09, p 
1-2 consemnează la biserica din Josani a Apşei de Jos următoarele tipărituri: 

_4mologhion, Rîmnic, 17:37; Apostol. Blaj, 1802; Catavasier, Blaj, 1824; Evanghelie, 
BI«), .1776; Evanul1elie, Blaj, 1817; Lituruhier, Sibiu, 1798; Octoih, Blaj, J.792; Pcnti
co~tar, Sibiu, 1805 şi Triod, Blaj, 1800. Mai ·tîrziu, Gh. Bran (Rarităţi bibliografice 
in ttisericile maramureşene, în Graiul Maramureşului, IV, 1935, nr. 94, p. 3) sem
nala existenţa a două noi cărţi: Minologhion, Blaj, 1781 şi Penticostar, Blaj, 1768 

1 Rarităţi bibliografice în bisericile maramureşene, în Graiul Maramureşului, 
IV(J935), nr. 94, p. 3. 

2 Circulaţia cărţii vechi româneşti în nord-vestul Transilvaniei, în Marmaţia, 
1(1969), p. 29-32 şi Circulaţia în Maramureş a cărţilor româneşti tipărite în Mol
deva pînă la 1850, în Marmaţia. Il(l971), p. 144-152. 

:J Prezenţa cărţii rîmnicene din secolul al XVIII-lea în Transilvania şi Banat, 
în Mitropolia Ardealului, XXIV(1979), nr. 4-6, p. 319-346. 

4 Avram Andea. Susana Andea, Date despre cartea româneasc11 veche din 
juâeţul Satu Mare, în StCom Satu Mare, V-VI(l981-1982), p. 211-22'.l. 
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II. ARIEŞU DE PADURE, 31 ianuarie 1859: Apostol, Blaj, 1814; Catavasier, 
Buda, 1818; Cazanie, „bătrînă, veche, necetivere", scrisă cu mina în româneşte: 

Evanghelie, Blaj, 1765; Liturghier, Blaj, 1807; Uturghier, Bucureşti, 1729; Mino
loghion, Blaj, 1838; Molitvelnic, vechi, rău; Molitvelnic, Sibiu, 1833; Octoih, vechi, 
rău; Octoih, Tîrgoviştc, 1712; Penticostar, Sibiu, 1841; Strastnic, Buda, 1816 legat 
împreună cu Triodul, Buda, 1816 (3328/1859). 

III. ASUAJU DE JOS, 23 martie 1917: Apostol, chirilice; Apostol, latine: 
Evanghelie, Blaj, chirilice; Evanghelie. Blaj, 1900; Evhologhion; Liturghier. Blaj, 
1905; Octoih mare; Octoih mic; Orologhion; Penticostar; Strastnic şi Triocl (l597.1 
1917). 

IV. BĂSEŞTI, 28 februarie 1916: Evanghelie, în şapte limbi; Evanghelie, la
tine; Evhologhion, chirilice; Penticostar (2907 /1916)1. 

1. N. Iorga, în Scrisori şi inscri.pţii ardelene şi maramureşene, II, Bucureşti, 
1906, p. 44-46 consemnează cărţile: Apostol, 1784; Evanghelie 1776; Liturghier, 
1775; Minei; Molitvelnic, 1741; Octoih; Octoih mic de sec. 18; Penticostar, l!l0B; 
Strastnic de sec. 18 şi Triod, 1771. ln anul 1910 cantorul avea un exemplar din 
Cazania lui Varlaam (cf. Florian Dudaş, Cartea veche românească în Bihor. Sec. 
XVI-XVII, Oradea, 1977, p. 52-53). 

V. BERCHEZOAIA, 24 decembrie 1858: Apostol, Bucureşti, 17471; Carte de 
învăţături creştineşti, Blaj, 18062; Catavasier, Bucureşti, fără an; Cazanie, Bucu
reş.ti, 17481; Evanghelie, Blaj, 1776; Evanghelie, Blaj, 1776, „dată la poporu din 
Gaura" (Valea Chioarului); Liturghier, Blaj, 1756; Minologhion, Blaj, 175 ... 3; 

Molitvelnic, Bucureşti, 1729; Octoih, Bucureşti, 17421; Orologhion (Ceaslov), Blaj, 
1850; Prasnicar, scris cu mina; Strastnic, Blaj, 1773 şi Triod, Blaj, 1771 (Diverse 
2/1858). 

1. Lipsă în Bibliografia românească veche (BRV) şi la Daniela Poenaru, 
Contribuţii la bibliografia românească veche (CBRV). Existenţa, la anii menţio

naţi, a unor ediţii de Rîmnic ne face să credem că preotul a trecut greşit in 
inventar Bucureştiul drept loc de tipărire. 

2. De Ioan Bob. 
3. Dacă aceste prime trei slove-cifre sint corect citite de preot, înseamnă 

că avem ediţia din 1751 (BRV, IV/71). 

VI. BERINŢA, 9 mai 1915: Apostol, Blaj, 1802; Evanghelie, veche, legată în 
piele galbenă; Evhologhion, vechi; Evhologhion, Blaj; Liturghier, vechi; Minei, 
vechi; Octoih 1narc, stricat; Octoih miic, Blaj; Psaltire, Sibiu, 1857; Strastnic, Blaj, 
1771 1 (6043/1916). 

1. Lipsă în BRV şi CBRV. Probabil este ediţia din 1773, preotul citind greşit 

cifra unităţilor. 

VII. BISERICA ALBĂ, azi m U.R.S.S„ 30 ianuarie 1867: Apostol; Catavasier; 
Evanghelie; Evanghelie, învelită în arginit de Demetriu Kokenyesdi; Evhologhion; 
Liturghier; Minei; Octoih; Orologhion; 1-'enticostar; Psaltire; S. Scriptură. Te.>la
mentul Nou şi Vechi; Strastnic; Triod şi un „antemis cu inscripţie ruseas~ă" 

(392/1867) 1. 

1. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 27-28 dă următoarele ,cărţi: Apostol, Blaj, 17tl6; 
Ceaslov, Tirgovişte, 1715; Catavasier, Rădăuţi, 1744; Evanghelie, Blaj, 1776; Mino
loghion, Blaj, 1781; Octoih, Blaj, 1783; Penticostar, fără foaia de titlu; Strastnic, 
Blaj, 1773 şi Triod, fără foaia de titlu. 
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VIII. BOGDAN VODA (Cuhea), 13 mai 1917: Apostol, chirilice; Evanglielie, 
chirilice; Evanghelie, latine; Evhologhion, chirilice; Evhologhion. latine; Minei, 
chirilice; Octoih, chirilice; Strastnic, chirilice şi Triod, chirilice (2520/1917)1• 

I. i'.\i. 101·ga, op. cit., II, p. 83 înregistrează, după o notiţă de la I. Mih{lly 
din Sig,het, existenţa unei copii a Evangheliei lui Şerban Cantacuzino. Ioan Bîr
lea. op. cil.. p. !l2-85 consemnează un Antologhion, fără ti•tlu; Antologliion slavon. 
fără titlu; Apostol, fără titlu (însemnare 1791); Catavasic•r. Blaj. 1762; Ceaslov, 
Bla), 17tiG; Eranghclie, Bucureşti, 1760; Evanghelie rusească. fără titlu; Evanohl'lie 
rusească, 16:JG; Evliologhion, fără titlu (însemnare lî74); Li.turylli1·r. Iaşi, lî39; 
Octoih. Hîmnk, 1750; Octoih rusesc, manuscris; Octoih slavon. manuscris; J>e11ti
costar, Blaj, 1768; Polustav, Blaj, 1793; Psaltire. Sibiu, l!l47; Stmstnic, Blil.i. 177:3: 
Triocl Hi6-! şi Triocl, Blaj, 1771. Atanasie Popa. în Biserici vechi ele lemn roii/u
neşti clin Ardeal (în ACMIT, 19:30-1931, p. 227) rnnsemnează: Apostol. 1710-lî'.!U; 
Catavasier mic, I 7G2; CPaslov, 1802; Ceaslov, Blaj, 17G6; M inl'i mare, Blaj. dt• j)l' 

la J7!l0; Octoih. 1746; Octoih, Hîmnic, 17-!2; Penticostar, Blaj. 17li8 şi Triod. Blaj. 
1771. Deosebit de acc•ştia, Gh. Brnn, op. cit„ reţine existcn\a la Cuhl.'a a unui 
Apostol de Blaj (I 7li7). 

IX. BORŞA DE JOS. 24 ianuarie 1860: Catavasier, Epistolaţie. 16831; Evan
ghe-Zie. Bucureşti, 1742; Uturghier, nou; Lituruhier, vechi; Minoloohion; Mino
loplifon. 17812 ; Octoih; Orologhion, Rădăuţi, 1745; Noul Testament3; Penticostar, 
Ia.')i. 17!l:l1; Propovedaniile clainiene; Strastnic; Triod şi li citelnc15 (Diverse 181i0)1'. 

l. Apostol. 
2. Blaj. 
3. Posibil cdi\ia de la Bălgrad (1648). Exemplnr neînrl'gistrat alît de Ioan 

Bîrlea, cit .')i de Aurel Socolan. 
4. Lipsă în BRV şi CBRV. Ediţii de Iaşi, pină la 18:31, ale Penticostarului 

se cunosc din anii 1753 (BRV, II/'123-12()) şi 1800 (BRV, II'420). Dacă anul est<~ 

greşit, prin confuzia posibilă în lectura slovei-cifre a zecilor, exemplarul de fa\ă 

poate data din 1753. 
5. Adică Cazanie, probabil a lui Varlaam (vezi Ioan Birlea). 
G. Ioan Rîrlea, op. cit., p. 28-34 consemnează: Apostol, 1683; ,lpostol, Blaj, 

J8î8; 11postol manuscris; Catavasier, Blaj, 1793; Cazania lui Varlaam; Ceaslov, 
Rădăuţi, 1745; Evanghelie, Bucureşti, 1742; Evanghelie manuscrisă; Evhologhion, 
fără titlu (însemnare 1771); Minologhion, Blaj, 1781; Octoih. Bucm-eşti, 1746; 
Octoih, Buda, 1846; Octoih slavon, manuscris; Penticostar, fără titlu (însemnare 
1769); Penticostar, Blaj, 1808; Penticostar slavo-român, Buzău, 7272 (de fapt 1701); 
Strastnic, fără titlu; Triod, Bucureşti, 1747 şi Triod slavon, manuscris. 

X. BORŞA DE SUS, 24 i'anuarie 1860. ln biserica zidită La 1723 sînt inven
tariate: Biblia, Blaj, 1795; Carte de învăţătură de Petru Maiori; Catat'asier; Epis
tolar, Blaj, 17672; Evanghelie, Blaj, 1776; 2 Lituruhiere, vechi; Liturghier, Sibiu, 
18-19; Minei, Blaj, 1781; Molitvelnic, Iaşi, 1749; Molitvelnic, Rimnic, 1783:1; l'vfolit
velnic, Sibiu, 1849; Octoih, Blaj, 1760; Octoih mare, Buda, 1846; Octoih mare, 
Rîmni-c, 1750; Penticostar, Bucureşti, 1743; Polostav mare, Rădăuţi, 1745; Pravila 
(ln canonicum ... ); Psaltire, Iaşi, 1743; Strastnic cu cartea patimilor; Ucitclnă, 
1643"4 şi Triocl, Iaşi, 1747 (Diverse 1860)5. 

I. Didahii adecă învăţături pPntru creşterea fiilor, Buda, 1809. 
2. Apostol, Blaj, 1766 (BHV, II/172). 

:l. Lipsă în BRV şi CBHV. Dacă anul este greşit, prin confuzia posibilă in 
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lectura slovei-cifre a zecilor, exemplarul de faţă poa:te data din 1793, de cînd 
avem o ediţie de Rimnic (BRV, II(355). 

4. Cazania lui Varlaam. 
5. Ioan Birlea, op. cit., p. 35-45 dă pentru biserioa din sus (de piatră) 

următoarele cărţi: Antologhion slavon, 1638; Apostol, Blaj, 1766; Biblia lui Bob, 
1795; Cazanie, laşi, 1643; Cazanie slavonă, manuscrisă; Ceaslov Rădăuţi, 1745; 
Chiriacodromion, Bălgrad, 1699; Evanghelie slavonă din Galiţia, 1622; Evhologh.ion, 
Blaj, 1789; Liturghier, fără titlu; Liturghier slavon, fără titlu; Minologhion, Blaj, 
1781; Minologhion, Blaj, 1838; Minei slavon, manuscris; Octoih, Blaj, 1760; Octoih. 
Rimnic, 1750; Octoih mare, Buda, 1846; Penticostar, Bucureşti, 1743; Psaltire, 
L!~i. 1741; Trior!, Iaşi, 1747 şi Triod rusesc, 1699. 

In vcn tarul din 19 decembrie 1909 consemnează: Apostol, Blaj, 1767; Biblia, 
Blaj, 1795; Catavasier, 12871 ; Cazanie, Bălgrad, 17902; 3 Liturghiere, Sibiu, 17983; 

_,tinei, Blaj, 1781; Minei, Blaj, 1838; 2 Molitvelnice, Iaşi, 17594; Molitvelnic, Iaşi, 

17895; Octoih, Blaj, 1760; Octoih, Blaj, 17506; Octoih, Buda, 17467; Orologhion, Ră
dăuţi, 1745; Penticostar, Rădăuţi, 17578; Pravilă; Psaltire şi Triod, Iaşi, 1747 (3379/ 
1!110). 

1. Anul este evident greşit, lectura sa fiind dificilă şi in 1860, dovadă că 

preotul s-a mulţumit cu simpla consemnare a cărţii. Aceasta pare să fie datată 

exclusiv prin stilul bizantin. Ediţii româneşti ale Catavasierului, datate numai 
prin anul de la facerea lumii, se cunosc de la: Bucureşti, 1742 (BRV, II/56-57); 
Rădăuţi, 1744 (BRV, II/79); Rimnic, 1747 (BRV, II/96-98) şi tot Rimnic, 1750 
(BRV, II/112). Dintre slovele-cifre privitoare la zecile şi unităţile celor patru ani 
pr .~i bilitalc>a cca mai probabilă a lecturii greşite drept an 1287 este raporta bilă la 
t-di\ia de la Rădăuţi. Astfel identificarea ar fi concordantă cu prezenţa la aceeaşi 

iJ'~erică a C<'aslovului (1745). ambC'le cărţi posibil achiziţionatl' la aceeaşi dată. 

E\'ident. nu sînt !'Xduse nici cl'iclalte posibilităţi de identificare. 
2. Con·ct lli!J9. 
:i. Preotul se· pare că a trecut şi alte Liturghiere incomplde sub datele acc'l.~

tuia, posibil cele demă consemnate de Ioan Birlea. 
4. CorC'ct 1749. după cum apare şi in inventarul din 1860. Probabil pn•otul a 

frpcut sub act·astă poziţie din inventar şi exemplarul de Sibiu. 
5. Corl'd Blaj ul ca loc de tipăf'ire, preotul, inventariind cartea după cea d,, 

la~i. a scris gn•şit ace<'aşi localitate. 
li. Corect Hîmnic, conform inventa1·ului din lBllO. 

7. 184li, conform inventarului din lBfiO. 
H. Lipsă în RKV şi CBKV. Inventarul din 18ti0 1i Ioan Bil"!ea înregi5trc~-1ză 

un l'cnticostar clP Bucureşti (174:1). Inexactităţile dl' localizare 1i datare· pl'Ovin 
din nealcn\ia preotului, car'(', inventariind cartea după Ceaslovul de Hă.dăuţi. a 
tn·cut <H'l'L'a~i lrn·alitatc· şi totodată a citit grc1it s!ove.le-dfre ale ZL•cilor ~i uni
tă;_iior. 

XI. BOT IZA, 5 februarie• 19 t:l: Apostol; Ev(l1rullclie, Blaj, J 71i:l; Evaw;hclie, 
Bli'ij, latine; Euanolzelie. 17971; 2 Evholoqhioane; Octoih rnar<-'; Oetoilz mic; l'enti
cosrnr; Psaltire; Scriptură2 şi 2 Strastnice (9043/1913):1• 

1. Lipsă în BRV ~i CBHV. 
2. Posibilă ele Blaj, cf. Avram Andea, Cîtc>va clati~ clesprl' rchpirnlirea op<'r"i 

lui Samuil Micu .~i Petru Maior în Transilvania. în Studia. Seril'S historia, XXV[( 
(Hl82). p. :l'.!-lli. 
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:l. Ioan Rirlea. op. cit., p. 45--48 consemnează cărţile: Antoloullion, Bucureşti, 
J7G2; A.posto/, Blaj, 176(); Catavasier, Blaj, 1769; Ceaslov. Iaşi. 1777; C/Jiriacodro
mi.011, Bălgrad. 1699; l'.:ranghelie, Blaj, 1766; Liiurohier. fără titlu (însemnare 1750); 

Octoih. Bla.i. l 7(ilJ; l'enticostar, Bucureşti, 1747; Polustav, Blaj, l 793; Psaltiri?. Blaj, 

iîllU; Slrasî11ic, Blaj. J!ll7; Strastnic, fără titlu (însemnare 178fl) !ii Triod, Blaj. 1771. 

XII. BHEBE?\I, 17 nwi 1857: Apostol, Blaj, 1767; Catar(Jsi<'r, Blaj. J7i:9; Ca
za11i.<'. Hucurc•şti. l 732; Ceaslov, Blaj, 1793; EvanoheliP. Snagov, mm; Liturohier _ 
Blaj. l 804 1; Lturuhicr. Sibiu, 1798; Minei, Blaj, 1781; 2 Jlolitvelnic<', Bucun·~tL 

j7'.l~1!: Ocinih m-OrC', Hîmnic, 1750; Penticostar, Blaj. 17(i8; l'ropoi·eclani<'. Blaj, 178"4::; 

P.'al1ir1'. Hucu1·e~ti, 1757~; Strastnic, Blaj, 1753 şi Triocl, Hlaj, 1771 (125:l'lll57). 

l. Pr·ohabil !Bll7. 
~- Posibil ca unul din l'Xem.plarC' să fi<:> diferit. dl' obicPi incomplet. dar co

:~nsat cir· prl'ot cu cel ak cărui datC' ii sint cunoscute. 
:;. A lui Samuil Micu. 
-i. Lp~ă în BRV şi CBHV. Dacă preotul a citit gn·şit slova-cifră a unită(ilu1·. 

z,:u:wi putl·m an'a una din <:>diţiik de Bucureşti apărulf.' în anii 175-1 (BRV. 

Jl 12li). lî5(i (BHV, H'J:15) sau 1758 (BRV, Il/14:3). 
lnvl'ntarul din 28 decembrie 1907: Apostol. chirilicl'; Catarasier, chir·i!ice; 

Cazanie, chirilkl·; Ceaslov. ehirilice; Evanghelii•. lBH; Uturohier. lll70; Liturqhier, 

Blaj, latine: Minei; Molitvelnic, chirilice; Octoill mare, chil'i-lice; l'enticostar; /'sal
tire, chirilicl•; Strastnic, chirilic<:> şi Triocl, chirilice (1691/l!JUB). 

l nvl•ntarul din 18 martie 1915: Apostol., ehirilicc; Catavasier; Cazanie; Cec;s

lor. ehirilice; Evanghel.ie; Li.turphier, chil'ilice; Liturgh.frr. latine; i'Vfinei, chirilice; 

Octoih. d1irilicl'; l'entiC'Ostar, chirilil"e; Psaltire; Strastnic, chii·ili('f.• si Trio</. chir·i
Lt (' (lil 7-1 11') i :i). 

XIII. Bl 1Cll1\IJ, :ll clPcl'lllbriP 18511: A.postol, Blaj, 1802; Catavasi<'T, Blaj, lî77; 

Ccm11,it'. Bun1n·şti. 17fill; Eranohcli1•. Bun1re~li, 112:1; Litur9hier, Blaj, 1807; Min1•i. 

2 Yol., Li.; .\lolitrc111ic. „de Braşov de Nikulaj Gliki la 1nll" 1: Octoih. Blaj, 17/IJ: 

Penticostar, Sibiu, 1805; Strastnic, 7234, Mitropolia llngrnvlahil'i 2 ~i Triocl. Blaj. 
17îl (DiVPI'Sl' 2 11158). 

I. Lipsă în RHV şi CBHV. 

'' Bucurr-sli. 1721i (CBHV/17). 

X I\". BliTE.L\SA, 25 dl'cembril' J 858: Apostol, Blaj. I 78:11: Catavasit'r, Blaj, 
17521; Cazanfr. Bălgrad. 181:12; Ei,anghelie. Blaj, 178:11; Liturghier, fără an; Mar-
91•ritu. ThH·urnşti. 1758:;: .Hinologhion, Rîmnic, l 7121; Alolitvelnic, Blaj, I 7751; Mo
lifrel11ic, Sibiu, 18:15; Octoih. fără an; Orologii.ion sau Ceaslov. Blaj. 17151; Penti
cLJsl.c!r, Bucurcsti, I 700 1; /'saltire. Sibiu, 17221; Strastnic, Bucun'şti. 17131 şi Triod. 
Blaj. 17BO' (l)ivPrsl' 2/1858). 

l. Eleml'nte!P bibliografice alP acestor tipărituri sînt evident greşite, pr'l'otul 
Matheu Pop, l'U toată străduinţa de• a consemna anii de apariţie ai cărţilor, dove
dindu-se un necunoscător al slovelor-cifrP. 

2. Con·C"t liiH!I. 

:;_ Prob;1bil l'>fârţ1ăritart'. BucUl"PŞti. 1746 (BHV. 11/93). 

XV. CAVNIC, 1 deC'Pmbrie 1915: Apostol. chirilice, vechi; Apostol, Blaj, 1913; 
Cazcmfr. chirilict>, vech<:>; Evanghelie, Blaj, 1817; Evanghelie, Bucureşti, 1895; 

Evhologhion. Blaj, chirilice; Et•holoqhion, Blaj. 1893; Evholoohion, Sibiu, l8-l9; 
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Liturghier, Blaj, 1872; Liturghier, chirilice, vechi; Mi.nei, 2 vol., chirilice, vechi; 
Minei, Blaj, 1912; 2 Octoihuri, Blaj, 1792; Orologhion, chirilice, vechi; Penticostar, 
chi:·iJice, vechi; Strastnic, chirilice, vechi şi Triod, chirilice vechi (6174/1915). 

XVI. CERNEŞTI, 26 aprilie 1857: Acatistiar, Blaj, 17531, Apostol, Blaj, 1814; 
Biblia, tipărită, fără titlu2; Catavasier, Blaj, 17533; Catavasier, Blaj, 17594 ; Con
civnariu, Bălgrad, 16595; Concionariu la morţi, Blaj, 17846; Evanghelie, Bucureşti, 

1760; Liturghier, Bucureşti, 1729; Liturghier, Sibiu, 17527; Minei, Blaj, 1751; Mo
lit!'elnic, Blaj. 1784; Octoih, Blaj, 17808; Orologhion mare, Blaj, 172'29 ; Pcnticfi).xtar, 
Blaj, .1768 10 ; Psaltire, tipărită, fără titlu; Strastnic, Blaj, 1773 şi Triod, Rlaj, 1771 
(l 253/1857). 

1. Posibil ediţia din 1763 (BRV, II/160), preotul citind greşit slova-cifră a 
Zl'Cilor. 

2. Probabilă de Blaj, cf. Avram Andea, op. cit. 
3. Lipsă în BRV şi CBRV. Cum în inventarul din 1907 este consemnat un 

Catavasier de Blaj din 1793, nu este exclus ca acestea două să fie identice. 
4. Din acest an se cunoaşte o ediţie de Rîmnic (BRV, IV/75). Intrucît exem

plarul in cauză este inventariat după cel de Blaj, este foarte probabil că preotul, 
din neatenţie, a trecut acelaşi loc de tipărire. 

5. Corect Chiriacodromionul de Bălgrad (1699). 
6. Samuil Micu, Propovedanie sau învăţături la îngropăciunea oamenilor 

morţi. 

7. Lipsă în BRV şi CBRV. Datare evident greşită, prima ediţie de Sibiu fiind 
cunoscută din 1798 (BRV, II/403). 

8. Probabil una din ediţiile din 1760 sau 1770. 
9. Datare evident greşită. 

10. Prezenţa în inventarul din 1907 a unui Penticostar de Blaj din l 7ti8 per
mite, c1·edem, ipoteza unei identităţi. 

Inventarul din 16 decembrie 1907: Apostol, chirilke; Apostol, latinP; Cata
vasier, 17931; Evanghelie, 1765, sub Maria Tereza cu binecuvîntan·a lui Atanasie 
Re<lnic1; Evanghelie, 1817, cu binecuvîntarea lui Ioan Bobi; 2 Evhologhioanr, 
chirilice; Evhologhion, latine; Liturghier, chirilice; Liturghier, latine; Minei, 1773, 
chirilice, vechi2, Orologhion, chirilice; Orologhion, latine; Penticostar, l 7!i81; Psal
tire. 17731; Strastnic, 17731 şi Triod. 17711. Inventarul consemnează că biserica de 
piatră a fost zidită în 1867, cînd s-a făcut şi iconostasul, pereţii fiind pictaţi ulte
rior de „artistul francez Karpâty", .,în tinda bisericii la muieri" aflîndu-se două 
icoane vechi din lemn 11lc Mîntu;ton1lui si F('Cioar<'i, aduse clin biserica YPche 
(1013/1908). 

1. Tipărite la Blaj. 
2. Lipsă în BRV şi CBRV. 

XVII. CETAŢELE, 12 iulie lll57: Apostol, Blaj, 1767; Carte de predici, Viena, 
17831; Catavasier, Blaj, 1777; Ceaslov, Bucureşti, 1777; Evanghelie, Bucureşti, 1 H2; 
Liturghier, vechi, fără titlu; Liturohier. Sibiu, 1835; Minei, Rîmnic, 1745; Molit
velnic, Blaj, 1784; Octoih, Bucureşti, 17092; Penticostar. Blaj, 1768; Psaltire mică. 

cu titula ruptă; Strastnic, Blaj, 1773 şi Triod, Blaj, 1771. Inventarul consemnează 
şi un antemis sfinţit de episcopul Muncaciului Gheorghe GhenadiP Bizanczy iar 
în despărţămîntul femeilor „un steag mieru, roşiu, albu la pămînt, cu care s-a 
dus poporul în întimpinarea împăratului Austriei Francisc Iosif, 1852 august" 
(2389/1857). 
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2. Adică 1744, ediţie de Rădăuţi, dar preotul, lnregistrlnd succesiv cele doul 
Cat(wasiere, a trecut la ambele Bucureştiul ca loc de tipărire. 

3. Corect 1768, dar cartea fi:ind inventariată după Triod se pare că preot11l 
a inversat anii de tipărire a celor două cărţi. 

4. Corect 1771. 

XXXIX. IEUD, biserica „din Deal", 28 ianuarie 1917; Apostol, Iaşi, 17861; 

Eranghelic>, Blaj, 1900; Evanghelie, Bucureşti, chirilice; Evhologhion, Blaj, 1868; 
Evhologhion, Sibiu, 1849; Liturghier, Blaj, 1870; Liturghier, Blaj, 1905; Minet, 
Ia~i. 17362; Octoih mic, Blaj, 1770; Penticostar, Iaşi3 ;, Strastnic, Blaj, 1860 şi 

Triod, Blaj, 17814 (4861/1917)5. 

1. Ioan Birlea, op. cit., p. 120 consemnează un Apostol de Iaşi din 1736, preo
tul citind probabil greşit slova-cifră a zecilor. 

2. Ioan Bîrlea, op. cit. înregistrează un Antologhion de Rlmnic (1736). 
~l. Penticostarul a înregistrat la Iaşi, pînă în 1831, două ediţii: una din 1753 

(BRV, ll/12:3-126) şi alta din 1800 (BRV, IL/420). 
4. Probabil 1771, an sub care este consemnată o asemenea carte de Ioan Bir

lca, op. cit„ p. 121. 
5. După Ioan Birlea, op. cit„ p. 120-122 biserica avea tipăriturile: Antolo

ghion, Rîmnic, 1736; Apostol, Iaşi, 1736; Catava.~ier, Blaj, 1824; Ceaslov, Rădăuţi, 

1745; Liturghier, Iaşi 1759; Octoih, Blaj. 1760; Penticostar, Iaşi; Strastnic, cu în
semnarea cumpărării din 1743 şi Triod, Blaj, 1771. 

Biserica „din Şes", 22 aprilie 1917: Apostol, Iaşi, 16861; Evanghelie, Blaj, 
1900; :3 Evhologhioane, Iaşi, 1749; 2 Evhologhioane, Blaj, 1868; Liturghier. Blaj, 
1870; Liturghier, Blaj, 1905; Minei, Bucureşti, 1782; Penticostar, Bucureşti2 ; Strast
nic, Blaj, 1867 şi Triod3 (4861/1917)4• 

1. Probabil 1736, cf. Ioan Birlea, op. cit„ p. 12~. 
2. Ioan Birlea, op. cit., p. 126 înregistrează un exemplar din 1743. 
3. Probabil de Bucureşti d:in 1747, dacă luăm ln considerare tipăritura con

semnată de Ioan Bîrka, op. cit„ p. 126. 
4. Zestrea de cărţi a bisericii se prezenta astfel după Ioan Bîrlea, op. cit„ 

p. 12:3-126: Antologhion, Rimnic, 1752; Apostol, Iaşi, 1736; Apostol rusesc. Lem
bC'rg, 1686; Catavasier, cu însemnări din 1759 şi 1796; Evanghelie, Bucureşti, 1742; 
Evanghelie slavonă, cu însemnare din 1718; Evanglielie slavonă, manuscrisă, cu 
însemnare 1695-1696; Evhologhion, Iaşi, 1749; Liturghier slavon, fără titlu; Litur
fJhi.er davon, manuscris; Octoih, Blaj, 1760; Octoih slavon, fără titlu; Penticostar, 
Bucureşti. 174:3; Psaltire, Sibiu, 1847; Strastnic, Blaj, 1753; Strastnic, fără titlu, cu 
însemnare din 1742 şi Triod, Bucureşti, 1747. 

XL. LAPUŞ, Parohia I, 1942: Apostol, Blaj, 1767; Apostol, Bucureşti; Biblia, 
Blaj 1; Cazanii şi Predice2; Evanghelie, 17653; 2 Evhologhioane. Blaj, unul nou; 
Et"lwlo9hion, Bucureşti; Evhologhion, Sibiu; Liturqhier, Blaj, chirilice; Liturghier, 
Blaj, latine; Minei, nou; Minei, vechi; Octoih mare, Bucureşti; Octoih mic, Sibiu; 
Orol.oghion, Blaj, latine; Orologhion, Sibiu, chirilice; 2 Psaltiri chirilice; l'saltire, 
Sibiu, latine; Strastnic, Blaj, 1750, rhirilieP~; Tipic de Bucurc>şti ~i Triod, Blaj, 
1î~l5 (:3554/1942). 

1. 1795. 
2. Octavian Şchiau, op. cit„ anC'xă a C"artografiat Cazania lui Varlaam. 
:J. Hlaj. 
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4. Ediţii la Blaj, din secolul XVIII-iea, ale Strastnicului se cunosc din anii 
1753 (BRV, Il/126) şi 1773 (BRV, 11(203). 

5. Probabil preotul a citit greşit slova-cifră a zecilor, exemplarul de faţă 

fiind din 1771. 

Lăpuş, Parohia II, 1942: Apostol, chirilice, vechi; Apostol, latine; Biblia mare, 
veche1, Cazanie, Alba Iulia 1699; Evanohelie, Bucureşti, 17692; Evanr1helie, Blaj, 
1871; Evanghelie, Blaj, 1900; 3 Evhologhioane, chirilice; 4 Evholo9hioane, latine; 
Minei man', vechi; Minei, Rîmnic, 1766, 300 lei; Octoih mare, Blaj, 1625; Octoih 
mic, Blaj; Octoih mic, Sibiu; Orologhion, Blaj, 1890; Penticostar mare, Blaj, 177S3 
şi Triocl, vechi (3554/'1942). 

l. Posibil ediţia de Blaj. 
2. Lipsă în BRV şi CBRV, preotul citind probabil greşit anul. 
3. Posibil ediţia din 1768. 

XLI. LEORDINA, 1909: Apostol, Blaj, 17731; Catavasier, stare foarte slab.l; 
Evanuhelie, Blaj, 1900; Evanghelie, Sibiu, 1798, stare slabă2 ; Lit:urrihier, Sibiu, 
1798; Minologhion, Bucureşti. 1776; Orologhion, Blaj, 1900; Penti.costar, 174:J-:; 
Psaltire, stare foarte slabă; Strastnic, 17714 ; Testamentul Nou, stare foarte slahă5 

şi Triod, 17716 (9997 /1909) 7• 

1. Lipsă in BRV şi CBRV. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 127 consemnează un Apostol 
de Blaj din 1767. 

2. Datare greşită. Se cunoaşte, pînă la 1831, o singură ediţie de Sibiu a 
Evangheliei din anul 1806 (BRV, II/485). Posibil să fie o ediţie de Blaj. 

3. Rîmnir. Exemplar consemnat şi de Sofron Vlad, op. cit., p. 340. 
4. Cartea fiind înregistrată după Triod. preotul a trecut din greaşeală acela~i 

an, probabil în loc de 1773. 
5. Posibil ediţia de Bălgrad din 1648. 
6. Blaj. 

7. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 127-129 reţine următoarele cărţi ve.chi: Antolophion. 
Bucureşti, 1766; Apostol, Blaj, 1767; Catavasier, Blaj, 1824; Cazanie, Iaşi, 164:1; 
Ceaslov, laşi 1777; Evanghelie Blaj, 1776; Liturghier, Sibiu, 1798; Molitvelnic, 
Rîmnic, 1747; Octoih, fără titlu; Penticostar, Rimnic, 1742; Psaltire, 1857 şi Triod, 
Rî.mnic, 1761. 

XLII. LUCACEŞTI, 8 septembrie 1672: Apostol, Blaj, 1814; Catavasier, stare 
slabă; Cazanie, Bucureşti, 1732; Evanghelie, Blaj, 1765; Evhologhion, Sibiu, 1849; 
Evhologhion, vechi; Liturghier, Blaj, 1807; Minei; Octoih mare, fără titlu; OrolrJ
ghion, vechi; Penticostar, Blaj, 1808; Strastnic, Blaj, 1753 şi Triod, Blaj, JBU 
(2292/1872). 

XLIII. MĂGURENI, 26 decembrie 1907: Apostol, chirilice; Apostol, latint:•; 
Cazanie, stare bună; Evanghelie, 1844; Evliologhion; Liturghier, 1870; Minei; Octoi/1, 
mic; Orologhion; Penticostar şi Triod (1691/1908). 

Inventarul din 22 martie 1915: Apostol„ 1878; Catavasier; Evanghelie. 18-H, 
Evholo(fhion; Liturghier, 1870; Minei; Octoih mare; Octoih mic; Orologhion; Per -
tirnstar; Strastnic ~i Triocl (6174/1915). 

XLIV. MIREŞll MARE, 1907: Apostol; Bibliei; Evanghelie, Blaj, sub Bob2 ; 

Liturphicr, Blaj; Jfinei; Octoih marc; Penticostar; Strastnic; Triod şi un antemi,; 
sfinţit de episcopul Ioan Bob (2387/1907)2. 
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l. Din vremea episcopului Bob se cunoaşte o singură ediţie din 1817. 
2. Aurel Socolan, op. cit .. p. 148 înregistrează un Catavasier de Rădăuţi din 

177 4 (rec te 1744). 

XLV. MOCIRA, 30 decembrie 1657: Apostol, Bucureşti, 17841 Catavasier, 
Blaj, 1769; Catavasier, Rîmnic, 72562 Evanghelie, Bucureşti, 1760; Cartea patimilor, 
Belgrad, 17533; Liturghier, Sibiu, 1796; Liturghier, cu titula sfîrtecată; Minologhion, 
Rîmnic. 1752; Ocitelncl; Octoih, Buda, 18ll; Octoih, Rîmnic, 1750; Orologhion, 
Blaj, 1786; Penticostar, Sibiu 1805; Psaltire, fără titulă; Rugăciuneri, Blaj, 17574 ; 

Trior!, fără titulă şi un antemis rusesc din 1799 (1394/1858). 

1. Preotul a trecut iniţial Blaj ca loc de tipărire, dar a anulat. 
" Adică 1750. 
:i. Este de fapt Strastnicul de Blaj (1753). 
,;. Molitvelnic (BHV, Il/141). 

}nventarul din 1906: Apostol; Evanghelie, chirilice; Evanghelie, latine; 4 
Evhologhioane; Liturghier, vechi; Liturghier, nou; Minei; Octoih mare; Orolo9hion; 
2 JJenticostare mari; Psaltire; Strastnic şi Triod (3259/1906). 

XLVI. :VJOISEI, Parohia de Jos, 27 ianuarie 1660: Biblie. Blaj, 1795; Carte 
de îm·ăţături. Ucitel11ă; Catarasier, Bucureşti, 1()241; Epistolar, Blaj, l!i67~; Evan-
9/ielie. Bucun•şti, 7253:1; Liturghier, Bucureşti, 72554; Liturghier, Sibiu, 1796; Mino
l.oyhic111, Blaj, 1()81\ Octoih, Bucureşti, 72556; 2 Orologhioane; Pătimariu (Strajnic), 
Blaj, J 773; I 'enticostar, Bucureşti. 72517 ; Psaltire; 2 Rituale8; Testamentul Nou, 
Bălgrad, 1640tt şi Triod, 7255lll (Diverse .2/ 1860). 

1. lk fapt J 724 (BRV, Il/22), preotul Andrei Coman citind, ca şi în alte ca
zuri, gn'şit slova-cifră a sutelor. 

2. Apostol, Blaj, 17ti7. 
3. 1750 . 

. -!. 1747. 

5. De fapt 1781. 
ti. 1747. Lipsă în BRV şi CBHV. 
7. l 74:l. 

IL Adică 1\-folitvelnice. 
<l. Corect 1648. 

1< 1• Bucureşti, 1747 (BRV, II/102). 

Parohia de Sus, 27 ianuarie 1860: Biblia, Blaj, 1795; Carte de învăţături; 

2 Catavasiere1; Epistolar, Blaj, 16672 ; Evanghelie, Bucureşti, 72583; Liturghier, 
Bucureşti, 7255~: Litur9hier. Sibiu, 1798; Minologhion, Blaj, 16815 ; Octoih, Bucu
rPŞti, 72551;; Orologhion; Pătimariu, Blaj, 1773; Penticostar, Bucureşti, 72517; Psal
tire; 2 Rituale6; Testamentul Nou, Bălgrad, 16409 ; Triod, Bucureşti, 725510 şi răi-\i 
ruseşti can• nu se mai folosesc (Diverse 2/1860)11 . 

1. Probabil ca un exemplar să fie de Bueureşti, d:n 1724, dată fiind marea 
similitUJine. de titluri din zestrea bisericilor celor două parohii. 

· 2. Notele· de sub ni·. 2-10. corespunzătoare diverselor titluri. sînt la kl cu 
notele titlurilor similare din inventarul anterior, ambele invPntare fiind întocmite 
de· acelaşi preot Andrei Coman. 

11. Ioan Bîrlea, op. cit.. p. i:rn-1:n dă in general pentru biserica din Moisei 
urn1ătoa1·elc cărţi: Antologhion, Iaşi, 1726; Apostol, Iaşi, 1756; Biblia lui Bob; 
Evaru;heliP. Blaj. 17ti5: Evaw1lwlie. Bucureşti, 1750; Evanghelie, fără titlu, cu In-
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semnare din 1662; Evanghelie slavonă, fără titlu; Liturghier, Lemberg, 1691; Minei, 
firă titlu şi Minologhion, Blaj, 1781. 

XLVII. NANEŞTI, 16 ianuarie 1867: Alfabeta sufletescu, 2 fl.1; Apostol, le
gat în piele roşie, 5 fl.; Apostol, scris, 2 fl.; Catavasier, 60 cr.; Cazanie pentru 
sărbători şi duminici, 3 fl.; Evanghelie, legată in piele roşie, 6 fl.; Evhologlii.on, 
2 fl.; Liturghier, vechi, 1 fl.; Minei, legat, 6 fl.; 2 Octoihuri, 2 fl.; Orologhion, 
vechi, 1 fl.; Penticostar, 4 fl.; Strastnic şi Triod, 10 fl. (266/1867)2• 

1. Alfavita sufletească a cunoscut în cultura noastră, pînă la 1831, două ediţii: 
una la Iaşi în 1755 (BRV, IV{73 şi 264) şi alta la Sibiu in 1803 (BRV, II/443). 

2. Ioan Bîrlea, op. cit„ p. 138-141 consemnează cărţile: Antologhion. Rimnic, 
1745; Apostol, Blaj, 1766; Apostol, 1700, manuscris; Evanghelie, Bucureşti, 1742; 
Liturghier, Bucureşti, 1759; Octoih., Bucureşti, 1709 (1732); Paraclitichi (Octoili), 
Iaşi, 1748; Penticostar, Bucureşti, 1743; Strastnic, cu tnsemnare din 1748 şi Triod, 
Blaj, 1800. 

XLVIII. NEGREIA, 5 iulie 1857: Apostol, laşi, 1756; Evanghelie, Rîmnic, lHti: 
Liturghier, Laşi, 72671; Minei, Rhnnic, 1752; Molitvelnic, Rimnic, 72552 ; Octoih. 
Bucureşti, 17ogJ; Penticostar, Blaj, 1768; Psaltire, Rtmnic, 1759" şi Triod, Buda. 
181~ (2389/1857). 

1. 1759. 
2. 1747. 
3. Corect 1732 (BRV, IV/35-37). 
4. Lipsă în BRV şi CBRV. Probabil este ediţia din 1779 (BRV, 11/244-245). 
5. Lipsă în BRV şi CBRV. Posibil să fie ediţia din 1816 (BRV, IIl/157). 

XLIX. POSTA, 24 decembrie 1858: Apostol, Buzău, 17341; Catavasier, B!.aj, 
1777; Evanghelie, Bucureşti, 17462; Liturghier, Blaj, fără an; Liturghier, Blaj. 1807; 
Minologhion, Blaj, 1781; Molitvelnic, Blaj. 17873; Molitvelnic cu propovedanii, Blaj, 
1815; Octoih, Blaj, 1760; Orologhi.on mare, Bucureşti, 1746; Penticostar. Rlmn[c 
17474 ; Strastnic, IDaj, 1804 şi Triod, Blaj, 1771 (Diver5e 2/1858). 

1. Lipsă în BRV şi CBRV. 
2. Lipsă ln BRV şi CBRV. 
3. Posibil să fie ediţia din 1757 sau alta. 
4. Lipsă în BRV şi CBRV. 

L. PRELUCA VECHE, 1913: Apostol, Blaj, chirilice; Apostol, Blaj, 1911; Ca
zanie, Rimnic, chirilice; Evanghelie, Blaj, 1900; Evhologhion, latine; Liturghier, 
Blaj, 1870; Liturghier, Sibiu, 1835; Minei, Blaj, cltirrllice; Octoih mare, Blaj, chiri
lice; Penticostar, lliaj, chirilice, stare slabA; Scriptură, chirilice, lipsi primele foi 1; 

Strostnic, lLpsă primele foi şi Triod, Blaj, stricat (6642/1913). 

1. Posibil ediţia de la Blaj din 1795. 

LI. PRISLOP, 8 noiembrie 1658: Apostol, Btaj, 1767; Catavasier, Blaj. 1769; 
Catavasier, Bucureşti, 17441 ; Cazanie, Băl.grad, 1699; Ceaslov, ·Blaj, 1778; Cmslov. 
Bucureşti, 17451; Evanghelie, Bucureşti, 17842; Liturghier, BLaj, 1807; Liturghil.'r. 
Bucureşti, 1733; Minei, Bucureşti, 17453; Molitvelnic, Blaj, 174'74; Molitvelnic, Bucu
reşti, 1747; Octoih, Bucureşti, 17~; Octoih, Sibiu, 170g5; Penticostar, Bucureşti. 

1743; Predica lui Sigismund Pap, Pesta, 1847; Propovedanie, Blaj, 17846; Psaltirf'. 
BLaj, fără an; Psaltire mică, Bucureşti. 17367; Strastn.ic, Blaj, fără an şi Trwrl. 
Bucureşti, 1746 (Diverse 2/1858). 
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1. [)in aceşti ani avem ediţii de Rădăuţi (BRV, II/79 ~i 85-86) sau de Rîmnic 
(BRV, ll/84-85). 

2. Dacă anul este corect, avem o ediţie de Rîmnic (BRV, II/289-290). 
3. Din acest an avem Antologhionul de Rimnic şi de Rădăuţi. 
4. Probabil ediţia din 1757. 
5. Ediţii dl' Sibiu se cunosc numai din anii 1808, 1826 şi 1830. 
6. De Samuil Micu. 
7. Din acest an se cunoaşte o ediţie de Rîmnic (CBHV/20). 

LII. ROMÂNEŞTI, 10 noiembrie 1658: Cazanie, Bălgrad, 1()99; Evanghelie, 
B11eureşti. JH2; Liturghier, Blaj, 1807; Minei, Hîmnic, 1745; .\lolitvelnic, Bucureşti, 
1729; Octoih, Blaj. 1825; Penticostar. Blaj; Prrrlic·a lui Sigismund Pap, PPsta, 1647 
şi Triod, Blaj, 1781 1 (Diverse 2/1650). 

I. Probabil ediţia din 1771. 

Llll. HO'.\A DE JOS, rn mai 1918: Apostol, Blaj; Catarasicr, Buda, 1818; 
Ceaslov, Sibiu; Evanphf'lie, Sibiu. 1844; Uturaliier, ehirilice; Litur9hier. latine; 
Minei, Blaj, Noul Testament, Bălgrad 1 ; Penticostar, Blaj; Psalmii lui David. Sibiu, 
1657 şi Viaţa Sfinţilor, Gherla, 1877 (958/1918)2. 

1. l 648. 
2. Ioan Bir!ea, op. cit„ p. 154-157 consemnează cărţile: Antolouhion, Blaj, 

1766; Apostol, Blaj, 176G; Apostol, Kiev, 1639 in slavonă; Evanuhelie, Blaj, lî76; 
Evanghelic, Rimnic, 1746; Evanghelie slavonă, fără titlu; Evhologhion, fără titlu; 
Liturrihier slavon, 1629; Molitvelnic slavon, fără titlu, cu însemnare din 1755; 
Noul Testament, Bălgrad, 1648; Penticostar, Blaj, 1768 şi Triod, Blaj, 1771. 

LIV. RUŞOR, 13 februarie 1910; Apostol, chirilice; 2 Cazanii, chirilice; Eva11.
ghelie. chirilice; Evhologhion, chirilice; Liturghie„. sub Bob1; Minei, chi:-ilicl'; 
Octoih mare; Octoih mic; Orologhion, chirilice; Penticostar, chirilicl'; Strastnic, 
chirilice şi Triod, chirilice (3896/1910). 

1. Ediţie dC' Blaj din IOU7 !;au 1817. 

LV SARA.<)AU, 2 OC'tombrie 1915: Cărticele de rugaciuni, chirilice; Evan
ghelie, Bucureşti, 1895; Evanghelie, chirilice; Evhologhion; Evhologhion, chirilice; 
Liturghier; Octoih mare, chiriHce; Octoih mic, latine; Orologhion. nou; Penticostar; 
Strastnic şi Triod (6195/1916). 

LVI. SATULUNG, 27 ianuarie 1859: Apostol, Rimnic, 1747; Catavasier, Blaj, 
1769; Ceaslot', Rădăuţi, 1745; Evanghelie, Bucureşti, 1760; Liturghier, Bucure!5ti, 
172il; Minei, manuscris; Minologhion, Blaj, 1838; Molitvelnic, Blaj. 1757; Octoih, 
manuscris; Octoih, Blaj, 1770; Penticostar, Rîmnic, 174:! şi Strastnic, Blaj, 1804 
(Diverse 2/1858)1. 

1. Ulterior la biserică a ajuns un Apostol de laşi (1756), d. Aurel Socolan, 
Circulaţia cărţii t•cchi româneşti în nord-t•estul Transilra11iei. în Marmaţia, I(1%9). 
p. :li. 

LVII. SACALAŞENI, 27 decembrie 1858: Apostol. Rimnic, 17371; Biblic:, Blaj, 
1795; Catavasier, Bucure.<;ti, 1724; Cazanie, Bucur-pşti, 17991; Evanghelie. Bucun:-.;ti. 
1723; Liturghier, Sibiu. 1798; Minologhion. Rimnic. 17471; Molitvelnic, Bucureşti, 

fără an; Molitvelnic, Rimnic, 175;)'.l; Octoih mare, Bucureşti, fără an; Orologliion, 
Blaj, 1766; Penticostar, Blaj, 1768: 1-'ropoveclanir, Blaj, 1764: Psaltire; Strastnic 
l~gat cu Triod de RLmnic, 1731 (DivPrse 2/185Fl). 

52 - Acta Mvsei Nopocensis voi. XX/8J 
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1. Lipsă ln BRV şi CBRV. Apostolul şi Minologhionul fiind inventariate 
succesiv, e posibil ca preotul să fi inversat aruii. Avem „Apostoleriu, Rîrnnic, 
1737; Minologhion, Rimnic, 1747", cînd, ln realitate, Apostolul este din 1747 şi 

Minologhionul (Antologhionul) din 1737. 
2. Lipsă în BRV şi CBRV. 
3. Dacă locul tipăririi este corect, probabil avem ediţia din 1793. 

LVIII. SALIŞTEA DE SUS, beneficiul inferior, 1 februarie 1907: Apostol, 
Blaj. 1768, sub Maria Tereza1; Catavasier, Blaj, 1762; Evanghelie; S. Scriptură; 

I'>finei. Blaj, 1751, sub Iosif II2; Molitvelnic, Sibiu, 1849; Octoih mare, Blaj, 177G3 ; 

Penticostar, 1768, sub Maria Tereza4; Strastnic, Blaj, 1773; Triod, Blaj, 1890 şi 

Triod, Bucureşti, 16565 (2385/1907)6. 

l. Posibil ediţia din 1767. 
2. Corect 1781. 
:J. Probabil din 1770, cf. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 166. 
4 Blaj. 
5. Anul evident greş-it, cunoscîndu-se ediţii de Bucureşti numai din secolul 

al XVIII-iea. Ioan Birlea, op. cit., p. 166 dă un exemplar din 1747. 
li. Ioan Bîr!Pa, op. cit., p. 165-166 consemnează: Apostol, Blaj, 1766; Biblia, 

Blaj, 1795; Catavasier, Blaj, 1824; Evanghelie, Bucureşti, 1743; Evhologhion, Sibiu. 
1B49; Liturghier, Blaj, 1775; Minologhion, Blaj, 1781; Octoih, Blaj, l 770; Penti
costar, Blaj, 1768; Penticostar, Bucureşti, 1743; Strastnic, fără titlu; Strastnic, 
Blaj. 1773 şi Triod, Bucureşti, 1747. 

LIX. SALNIŢA, 30 decembrie 1858: Cazanie; Ceaslov, 17581; Evanghelie, 
Bucureşti, 1742; Liturghier, Sibiu, 1798; Molitvelnic, Blaj, 17982; Octoih; Penticostar, 
Blaj, Hi:rn3 ; Psaltire şi Triod, Buda, 18124 (Diverse 2/1858). 

1. Lipsă ln BRV şi CBRV. 
2. Lipsă ln BRV şi CBRV. 
3. Posibil să fie ediţia din 1768. 
4. Ediţie de Buda, plnă la 1831, a Triodului se cunoaşte doar din 1816 (BRV, 

Ill(157). 

Inventarul din 26 iulie 1908: Apostol, Blaj. 17901; Ceaslov, fără an; Evan
qhelic. Blaj, 1817; Liturghit>r, Blaj, 17851; Minei, fără an; Molitvelnic, Bucureşti, 

1761 1; Octoih mare; Octoili mic, Sibiu, 1860; Penticostar mare, Blaj, 17941; Strastnic, 
Buda, 1B5G şi Triod, Buda, 18562. Mai este consemnată o cruce de argint de China 
şi două ante-mise, unul sfinţit la 1811 de episcopul Ioan Bob, altul la 1858 de 
Ioan Alexi (7737/1908). 

1. Lipsă în BRV şi CBRV. 
2. Probabil din 1816. 

LX. SĂPIIA, 24 decembrie 1858: Apostol, manuscris; Evan9helif:', Bucureşti, 

1750; Lilurqhier, Blaj, 1807; Molitvelnic, Bălgrad, 1689 şi Octoih, Blaj. 178:l (Di
verse 2_'1858). 

LXI. SIGHETU MAHMAŢIEI, 10 iulie 1857: Apostol, 1774, Ţara H.omânească 1 ; 

Catavasier, 17502 ; Cazanie, Alba Iulia, 16793 ; Evanuhelie, Bucureşti, 1760; Liticr
ghier, Blaj, 1807; Minei, Rîmnic, 17074 ; Molitvelnic. Bucureşti, 1729; Octoih, Rîrnnic; 
1763; Orologhion, Tîrgovişte, 17235 ; Penticostar, Bucureşti, l 77G6 ; l'ropoveclanie, 
Blaj, 17!l-t şi Triocl, Bucureşti, 17757 (1377(1857)8. 
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1. Buc:ur~ti. 
2. IUnmic. 
3. Corect 1699. 
4. Lipsă în BRV şi CBRV. 
5. Pos.ibil să fie ediţia din 1715. 
fi. Lipsă în BRV şi CBRV. 
7. Lipsă în BRV şi CBRV. 

799 

B. Ioan Bîdca. op. cit., p. 180 consemm'ază: Acatist, Buda, 1845; Apostol, 
Blaj, 1814; Et:ano!z!'lic, Blaj, 1817; Liturghier. Blaj, 1807; Liturohier, Sibiu, lfll4 
~i un Minei, Rlaj, 18:18, cărţi la care s-a adăugat donaţia episcopului Vane-ea: 
Octoih, Blaj, 1825; Polunoştinţă. fără titlu; Strastnic, Rlaj, 1817 !)i Triod, Blaj, 16 t:1. 

LXII. SLATIOAH.A, 19J:l: Antologhion (l\1inei), Iaşi, 1755; Apostol, laşi, 1756; 
Ceaslov. vec.:hi; Ceaslov, Sibiu, 1900; Evanr;lwlie, Blaj, 1900; Evanohclie, Bucure>ti. 
! 7·Hl 1; Evholouhion, Blaj, 1784; Evhologhion, Iaşi, 1749; Ev/Jologhion, Blaj, 1893; 
Liturghier, Blaj, 1756; Liturghier, Blaj, 1905; Liturghier, Sibiu, 1798; Octoih mic, 
Blaj, Hl07; Octoih mic, Sibiu, 1866; Penticostar, Blaj, 1768; Strastnic, Blaj, 17:l:J2 

şi Triod, Blaj, 1700:1 (4194/191:J)4. 

1. Lipsă în BRV şi CBRV. 
2. Din 1753, după datele lui Ioan Birlea, op. cit., p. 192. 
:l. Din 1800. după Ioan Bîrlea, op. cit. 
4. Ioan Bîrlea, op. cit.. p. 187-192 dă cărţile: Antologhion, Iaşi, 1755; Apostol, 

Jasi, l 75<i; Evanqhelie. Bucureşti, 17Gl; Evlwloghion, Blaj, 1784; Evhologhion. Iaşi, 

1744; Liturghier, Blaj, 1756; Octoih, fără titlu, cu însemnare din 1761; Penticostar, 
Blaj, I 7<i8; Strastnic, Blaj, 1753 şi Triod, Blaj, 1800. 

LXlll. SUCIU DE SlTS, 19 iunie 1870: Apostctr. Blaj, 1802; Catavasier, Blaj, 
1'i(i9; Chiriacodromion. Bucun'şti, 1732; Evanqhelie, Bucm'1?şti, 1760; Liturr1hier, 
Blaj, 1775; Minologhion, Blaj, 17131; Molitvelnic, Blaj, 1784; Molitvelnic, Bucureş~I. 

17861; Oroloqhion, fără titlu; Penticostar, Blaj, 1768; Strastnic, Blaj, 1753; Triod, 
Blaj, 1800 şi un irnnostas făcut în 17913 (490/1872). 

1. Lipsă în BRV şi CBRV. 

LXIV. ŞOMClJTA MARE, 15 februarie 1859: Apostol, Blaj, 17821 ; Biblia, 
Blaj, 179:12; Catavasier, Blaj, 1769; Cazanie, 1643, Moldova; Evanghelie, Blaj, 1765; 
Liturghier, Blaj, 17853 ; Liturghier, vechi; 2 Minologhioane, Blaj, 1781; Molitvelnic 
cu propovedanie, Bl.aj, fără an; Octoih mare; Octoih mic, Blaj, 1770; Orolo9hion, 
Blaj, 1786; Penticostar, Blaj, 1768; Strastnic, Bucureşti, fără an; Strastnic, Bucu
reşti, 1726; Triod, Blaj, 17464 şi Triod, Blaj, 1800 (Diverse 2'1858)5. 

1. Lipsă în BRV şi CBRV. 
2. Corect 1795. 
:i. Posibil din 1775. 

4. Dacă anul este corect, avem o ediţie de Bucurf'şti. 

5. Dariu Pop, op. cit., p. 84-85 rf'ţine dintre cărţi)(> cu însemnări ale bis'.'
„icii un Octoih mare, neidentificat, cu însemnare din 13 august 1777; Penticostar, 
Blaj, 1768 şi Minologhionul, Blaj, 1781. N. Iorga în Scrisori şi inscripţii ardelene 
şi maramureşene, Bucurcşti, 1906, p. 189-190 consemnează un Apostol, 1802; 
Catavasier, 1769; Ceaslov, 1786 leg3t la 1840; Ei•anohelie, 1765; Evhologhion, Blaj, 
1784; Minolor;hion, 1781 şi Octoih, sec. 17. 
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LXV. ŞURDEŞTI, 11 iulie 1857: Apostol, Rîmnic, 1747; Carte di' predici, 
Bălgrad, 1699; Carte de predici, Ţara Românească, sub Mihai Racoviţă şi mitro
politul Neofit, 72501; Catavasier, Bucureşti, 1724; Ceaslov, Rădăuţi, 1745; Evan
pl!elie, Bucureşti, 1742; Liturghier, Sibiu, 1798; Liturghier, fără titlu; Minei, Blaj, 
1781; Molitvelnic, Bucureşti, 1722; Octoih, Blaj, 1783; Octoih, Bucureşti, 17012; 

Pmticostar, Rîmnic, 1743; Psaltire, fără titlu; Triod, Iaşi, 1747 şi un antemis 
sfinţit de episcopul Muncaciului (2389/1857). 

1. Cazaniile lui Ilie Miniat, Bucureşti, 17 42. 
2. Lipsă în BRV şi CBRV. 

In arhiva parohială sînt consemnate: Biblia, Blaj, 1795; Compendium medi
cinae pastoralis de dr. Hakkel; Margaritariu-Predicile S. Ioan Gură de Aur, 
Bucureşti, 1746; Matrica cetăţenilor, 1798 şi Pravila, Tirgovişte, 16501 (2389/1857). 

I. Indreptarea legii., 1652. 

LXVI. TĂUŢII DE JOS, 18 ianuarie 1908: Apostol, vechi; Catavasier; Evan
ghelie, nouă; Evanghelie, veche; Evhologhion, nou; Evhologhion vechi; Liturghier, 
nou; Liturghier, vechi; Minei, vechi; Octoih mare; Penticostar mare, vechi; Psal
tire, nouă; Psaltire, veche; Strastnic; Triod, nou şi Triod, vechi, toate legate 
(1693/1908)1. 

I. Dariu Pop, op. cit., p. 90 dă un Ceaslov, neidentificat, cu insemna1·e din 
1757 şi un Penticostar de Bucureşti din 1743. 

LXVII. UNGURENI, 1911: Apostol, Cazanie pe sărbători şi duminici, Evan
uhelie, Minei, 2 Molitvelnice, Octoih mic, Penticostar, 2 Psaltiri, Strastnic şi Triod 
(5496/1911)1. 

1. Sofron Vlad, op. cit„ p. 340 şi 344 lnregistrează un Penticostar din 1743 .şi 

un Triod din 1731, ambele de Rimnic. 

LXVIII. VAD, corn. Copalnic-Mănăştur, 20 februarie 1910: Apostol, chirilice; 
Apostol, latine; Cazanie, veche; Cazanie, nouă; Evanghelie, Blaj, 1900; Liturghier, 
chirilice; Liturghier, latine; Evhologhion; Octoih mare, vechi; Penticostar, chiri
lice; Penticostar, latine; Strastnic şi Triod .(3896/1918)1. 

i 1. Atanasie Popa, Biserica de lemn din Vad (jud. Satu Mare), ln ACMIT, 
1(1930), p. 397-398 dă următoarele cărţi: Catavasier, Bucureşti, 1724; Cazania lui 
Varlaam; Evanghelie, Blaj. prima ediţie de prin 1750 (recte 1765); Octoih, Blaj, 
1770; Penticostar. Bucureşti, 174:1; Triod, Blaj. 1771 şi Triodul mic, Bucureşti, 1726, 
plus alte tipărituri dl' Sibiu şi Blaj din sec. al XIX-iea. 

LXIX. VAD, corn. Vadu Izei, 26 noiembrie 1866: biserica de lemn construită 
la 1710 avea un Apostol, nou, G fl.; CatavasiPr, foarte vechi, 80 cr.; Evanghelie, 
cumpărată cu 12 fl.; Liturghier, vechi. 1 fl. 20 cr.; Minei, vechi; 2 fl.; Octoih, 
învechit, 1 fl.; Orologhion, vechi, 1 fi. 50 cr.; l'enticostar, nou, 7 fi. 60 cr.; Strastnic 
şi Triod, legate imprpună, 14 fl. (13:1/1867) 1. 

1. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 199-200 consemnează: Antologhion, Blaj, 18:18; 
Apostol, Sibiu, 1851; Catavasier. Blaj, 1776 (cumpărat la 1782); Octoih, Blaj, 1752; 
Penticostar, fără titlu; Polustav, Buda, 1807 şi Psaltire, Sibiu, 1791. 

LXX. VALEA CHIOARULUI, septembrie 1857: Alfavita sufletească, Sibiu, 
1803; Apostol, Bucureşti, 7251 (1743); BibliP. Blaj, 1795; Carte despre de;wrtrlciuni, 
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Bla.i, 18051; Liturghier, Blaj, 1756; Minologhion, manuscris; Molitvelnic mic, Blaj, 
1757; Molitvelnic, Sibiu, 1849; Octoih, Blaj, 1770; Octoih, Bucureşti; Orologhion, 
Bla:_i; Predica lui P. Maior, Pesta, 1810; Psaltire, Blaj, 17702 şi Tîlcul Evangheliilor 
sem Cazania, Bucureşti (Diverse 2/1858). 

i. Ioan Bob, Carte de învăţături creştine.~ti despre cleşertăciunea . .. 
2. Lipsă în BRV şi CBRV. Posibil să fie ediţia din 1780. 

Inventarul din februarie 1859 este identic cu cel din 1857, consemnîndu-se 
în plus Evanghelia de Blaj din 1776 împrumutată de la Bercheşoaia (Diverse 2/1858). 

Inventarul din 17 mai 1912 cuprinde: 2 Apostoliere; Evanghelie, chirilice; 
Et:hologhion; Liturghier, latine; Minei; Octoih mart>; Octoih mic; Orologhion; 
Penticostar; Psaltire, veche şi Triod (6429.'1912). 

LXXI. VALEA PORCULUI, 1867: Apostol, vechi, 4 fl. 70 cr.; Catavasier, vechi, 
1 fl. 60 cr.; Evanghelie, veche, 5 fl.; Liturghier, vechi, 3 fi.; Minei. vechi. 8 fl.; 
Minei, scris, defectuos, 1 fl.; Negotianu, vechi, 4 fl. (?); Octoih, Yechi, 1 fl. 50 cr.; 
Oro/ogliion, vechi, 1 fl. 20 cr.; Penticostar, vechi, 6 fl.; Psaltire, veche, 80 cr.; 
Strn:>tnic, vechi, 5 fl. 50 cr.; Triod, vechi, 7 fl. şi 25 icoane de Nicula (133/1867)1. 

1. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 200-201 consemnează: Apostol, Blaj, 1767; Ceaslov, 
Bla_i, 1678; Evanghelie, Bucureşti, 1750; Liturghier, Bucureşti, 1747; Minologhion, 
Bla,i, 1781; Octoih, Bucureşti, 1746; Penticostar, Sibiu, 1805; Strastnic. Blaj, 1773 
şi Triod, Blaj, 1771. 

LXXII. V ALENI, corn. Călineşti, 30 octombrie 1913. Biserica de lemn adusă 
din Cuhea înainte de 1807 avea: Apostol, Catavasier, Evanghelie, Evhologhion, 
Liturghier, Minei, 2 Octoihuri, Orologhion. Penticostar, Psaltire, Strastnic şi Triod 
(llEnl/191:1)1. 

1. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 201-204 consemnează: Antologhion, Rîmnic, 1745; 
Cat<masier, Blaj, 1793; Catavasier, Bucureşti, 1742; Evhologhion, Bucureşti, 1722; 
Liturghier, Blaj, 1756; Molitvelnic, Bălgrad, 1684; Octoih, Bucureşti, 1720; Penti
('ostar, Rîmnic, 1743; Psaltire, Rîmnic, 1764 şi Triod, Bucureşbi, 1747. 

LXXIII. VARAI, 3 iunie 1913: Apostol, chirilice; Cazanie; Evanghelie, 1900; 
Erhologhion, chirilice; Evhologhion, latine; Liturghier, chiri1ice; Liturghier, la
tinP; Minei, slab; Octoih; Penticostar; Strastnic şi Triod (6644/1913)1. 

1. Dariu Pop, op. cit., .P· 100-101 reţine Cazania de Bălgrad (1699) şi un 
CeosI01• de Blaj (1766). 

LXXIV. VIMA MARE, 28 mai 1913: Evanghelie, chirilice; Liturghier, latine; 
.\fin<'i, slab; Molitvelnic; Octoih mare; Penticostar şi Triod (6654/1913). 

LXXV. VIMA MICA, 31 decembrie 1858: Apostol, Evanghelie, Liturghier, 
Minnlopllion, Molitvelnic, Octoih, Penticostar şi Strastnic (Diverse 2/1858). 

LXXVI. VIŞEU DE JOS, 29 ianua!'ie 1860: Biblia, 2 Catavasiere, 2 Ceasloave, 
Episrolariu (Apostol), Evanghelie, Liturghier, Minei, 2 Octoihuri, Penticostar, Psal
tirr. Strastnic cu Triod şi Testamentul Noul (Diverse 1860)2. 

1. Probabil ediţia de Bălgrad (1648). 
2. Ioan Birlea, op. cit., p. 205-207 înregistrează: Antologhion, Rîmnic, 1745; 

Apostol, Buzău, 1743; Biblia, Blaj, 1795; Catavasier, 1768; Ceaslov, Rădăuţi, 1745; 
Ch iriacodromion, Bălgrad, 1699; Evanghelie, Bucureşti, 17 42; Evhologhion, la~i, 
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1744; Liturghier, Blaj, 1817; Liturghier, Iaşi, 1759; Octoih, cu insemnări din 1757 
şi 1768; Penticostar, Rimndc, 1743 şi Triod, laşi, 1747. 

LXXVII. VIŞEU DE MIJLOC, 20 august 1909: Apostol, Blaj, 17631; Catavasier, 
Blaj, 182-l; Evanghelie, Bucureşti, 1760; 2 Evhologioane, Blaj, 1784; Evhologhion, 
latint'; Liturghier, Blaj, 18121; Minei, Bucureşti, 17531; Octoili mare, Bucure>?ti, 
: 7531; Octoih mare, Buda, 1811 şi Orologhion, Bucureşti, 17532 (8385/1909)3. 

1. Lipsă in BRV şi CBRV. 
2. CBRV/35-37 înregistrează o ediţie posibilă dintre 1750-1775, după. un 

o:>xemplar al lui Gh. Lazăr. Dacă anul Ceaslovu.lui de faţă este corect, atun~( 

avem o precizare utilă pentru BRV. 
:l. Ioan Bîrlea, op. cit., p. 207-212 consemnează: Antologhion, Rimnic, 1745; 

Apostol, Blaj, 1766; Biblia, Blaj, 1795; Catavasier, Blaj, 1768; Ceaslov; Evangheli·~. 
Jti-!5; Evanghelie, Bucureşti, 1760; Evhologhion, Blaj, 1782; Noul Testament, Bă!

itrad, 1648; Penticostar, Blaj, 1768; Strastnic, Blaj, 1753; Strastnic, Blaj, 1773 şi 

2 Trioduri, Blaj, 1771. 

LXXVTII. VIŞEU DE SUS, 1 martie 1911: Apostol, Blaj, 1767; Evanghelic, 
Blaj, 1776; Evangliclie, Blaj, 1817; 2 Evhologhioane, foarte vechi; Evhologhio"!., 
Blaj, 1868; Liturghier, Blaj, 1870; Liturghier, Sibiu, 1862; Minei şi Strastnic, legat2 
imprt'ună, Bucureşti, 17451; Octoih, vechi; Orologhion, Neamţ, 1874; Penticostcir, 
Blaj, 17782 ; Psaltire şi Triod, Bucure~ti, 17563 (4441/1911)4. 

1. Probabil Mineiul este dl' Rîmnic din 1745, iar Strastnicului de Bucun•'it; 
nu-i PStl' dat anul, fiind legatl' împreună. 

2. Con'd 1768. cf. Ioan Bil"!ea, op. cit., p. 214. 
:l. Lipsă în BRV 'ii CBRV. 
-l. Toan m1·ka. op. cit .. p. 213-21-1 consemnează: .11ntolog/J.ion, Rimnic, 174'i. 

,1pustul. Al8.Î. 1757; Ceasloi:, Xl'am\, 1874; Ceaslov. Rădăuţi, 1745; Evholouhion;' 
Liturr1i1ier. Blaj, 177G; Lit11rohier. Sibiu, IB!i~; Octoih; />i'nticostar, Rlaj, J7fiff ]~ 

Triod, Bucurcsti, 1747. 

A.VRA.H ANDEA - SUSA„NA ,-1NDEA 

DONNEES CONCERNANT LE LIVRE ROUMAIN ANCIEN DU 
Dl~PARTEMENT DE MARAMUREŞ 

(Rl•sume) 

Ll'S auteurs prc"•sentent il' resultat pariiel de la recherche portant sur Lr 
diffusion du livre' roumain anden du departement de Maramureş, du Nord d,, 
Ia Transylvanie. Dans Cf' but on a utilisc Ies donnees de 94 inventaires d'egli>~ 
d <> 78 locali tes. 

Ll'S donnees de ces invcntaires demontrent que le livre roumain ancien, 
imprime dans Ies PrincipaUtl'S Roumaines jusqu'en 1830. est repandu dans tout~-o; 
Ies provinces habitees par Ies Rownains, Ies frontieres poUtiques ne pouvant p:·1> 
empecher sa circulation. Pour Ies besoins de l'eglise, le livre necessairP au eul'' 
religieux a ete procure des imprim('Pies de Jassy. de Rădăuţi l't du Mono.st;.,.„. 
dv l"eamţ (Moldavie), de Bucarest. de Snagov, de Rîmnk, de Buzău et de Tir -
goviste (Valachie), de Bălgrad (Alba Iulia), de BJ.aj d de Sibiu (Transylvani,'), 
de Buda et de Pesta (Hongrie) d de Vienne de la monarchie autrichienn.' 

L'interprc"·tation complexP des maU·riaux presentes analytiquemcnt, sous forrn • 
de registre alphabNique des localites inventariees, va etrc realisc•e dans un:.
prochaine c'tudl' concf'rnant ll' livre roumain ancicn du Nor·d-Om•st dt• h T:·an
~yl-..:anie. 


